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	Tema mësimore: 

2.5 Vlera numerike e një shprehje algjebrike 
	Situata e të nxënit: Sillni shembuj për të kujtuar rregullat e përparësisë për kryerjen        e veprimeve në një shprehje numerike.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi: 

· Zëvëndëson numrat e plotë në formula dhe shprehje shkronjore si dhe në fuqi të vogla;
· Njëhson vlerën numerike të shprehjeve shkronjore duke zbatuar rregullat për kryerjen e veprimeve matematike.
	Fjalët kyçe:               vlera ndryshores, shprehje algjebrike, formulë, vlerë e shprehjes.

	Burimet:  

Teksti, fletore e punës.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare. 

Gjuha dhe komunikimi, Shkencat e natyrës.

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve.

	Organizimi i orës së mësimit.    Metodologjia: zbatim, formulim, vlerësim.

Veprimtaria e të nxënit: Punë në dyshe.

a. Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve (Parashikimi i të nxënit)

E rëndësishme është lidhja me njohuritë e mëparshme për përparësitë në kryerjen e radhës së veprimeve duke ilustruar më parë me një shembull numerik.
b. Ndërtimi i njohurive të reja. (vëzhgo-analizo- diskuto)

Në këtë orë mësimore nxënësit do të njehsojnë vlerën numerike të shprehjeve shkronjore dhe formulave duke zëvëndësuar më parë vlerën e ndryshoreve. Më pas punohet shembulli i zgjidhur. Ushtrimet 1-3 punohen nga nxënësit, më pas mësuesi organizon rrjetin e diskutimeve për përfundimet e arritura, duke kërkuar argumentimin e tyre. Situatat e ushtrimeve 2d), h), l), p); 3d), h), l) kërkojnë më shumë diskutime dhe sqarime.

c. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. (punë në grupe, në  dyshe, praktikë e pavarur).

Nxënësit demostrojnë dhe argumentojnë zgjidhjet e ushtrimeve.

	Vlerësimi: Mësuesi vlerëson gjatë gjithë kohës duke u nisur që nga zëvëndësimi i vlerave për çdo detaj deri në gjetjen e vlerës së shrehjes numerike të ndryshoreve.

	Detyrat e dhëna për punë të pavarur: Për të punuar në shtëpi jepet fleta e punës korresponduese. Nxënësit e niveli të lartë punojnë edhe ushtrimet 7 dhe 8.
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